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Введение

Актуальность темы исследования. Проблемы управления и развития

отдаленных территорий актуальны для России на протяжении всей ее

истории. Вопросы взаимодействия центра и регионов, организации

межрегиональных связей, обеспечение пропорциональной и

сбалансированной динамики развития всех многочисленных земель и

местностей, в разное время находившихся под властью Российского

государства, отнимали и продолжают отнимать много внимания у

правительств имперской, советской и современной России. В этом плане

история послевоенной сталинской региональной политики на Урале

представляет особенный интерес, поскольку она тесно связана с рядом

переломных моментов советской и мировой истории (превращение СССР в

ядерную державу, начало «холодной войны» и гонки вооружений, новый

этап освоения восточных регионов страны), а также существенным

изменением пропорций, направлений и механизмов регионального развития

страны, которое в этот период испытывало ощутимое давление новых

геополитических, экономико-технологических и социальных вызовов.

Вызванное войной возникновение ряда «узких мест» в экономике и

обострение социальных проблем, вместе с усложнением и разрастанием

системы государственного управления, вели к росту противоречий и

расхождениям интересов между общесоюзным руководством, отраслевыми

министерствами, региональными и местными властями. Значительная часть

этих проблем длительное время была скрыта от внимания историков в силу

сложившихся принципов работы с историческим материалом.

Исследование вопросов функционирования сталинской командной

экономики с новых позиций – не только на общесоюзном, но и на

региональном, уральском, материале, малоизученном в российской и почти

не изученном в зарубежной историографии, – способно также внести

существенный вклад в более точную и полную реконструкцию реалий
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советского общества эпохи позднего сталинизма. Такое исследование

позволяет выявить совокупность исторических фактов, меняющих

устоявшиеся представления научного сообщества о позднесталинском СССР

как об относительно «монолитном» организме в политическом и

организационно-экономическом отношении.

Наряду с этим, изучения сталинского опыта региональной политики и

связанных с ним проблем позволяет извлечь уроки полезные для

государственного управления в современной России, когда действия,

нацеленные на «подъем Сибири и Дальнего Востока», заявлены

действующим правительством как «наш национальный приоритет на весь

XXI век»1.

Объект исследования – советская региональная политика. Под

региональной политикой исследователем понимается «система целей и задач

органов государственной власти по управлению политическим,

экономическим и социальным развитием регионов страны, а также механизм

их реализации». Такое определение термина региональной политики

зафиксировано в Указе Президента Российской Федерации «Об Основных

положениях региональной политики в Российской Федерации» от 3 июня

1996 г.2

Предмет исследования – разработка и реализация региональной

экономической политики СССР в отношении индустриального Урала в 1945–

1953 гг. Под «индустриальным Уралом» в контексте данной работы автор

понимает сложившееся за годы первых пятилеток территориально-

экономическое «ядро» Уральского экономического района, в отраслевом

разрезе представленное комплексом ведущих индустриальных отраслей

специализации и промышленной инфраструктуры, в территориальном –

ведущими индустриальными областями Урала.

Хронологические рамки работы ограничены периодом позднего

1 См., напр.: Путин призвал заново осваивать Сибирь и Дальний Восток // Новая газета. 12 декабря 2013.
2 Указ Президента Российской Федерации 2756 «Об Основных положениях региональной политики в

Российской Федерации» от 3 июня 1996 г. // Собрание законодательства Российской Федерации. 1996. № 23.

С. 5713–5725.
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сталинизма – 1945–1953 гг.

Нижней временной границей определено лето 1945 г., когда, с

окончанием Великой Отечественной войны, по заданию И.В. Сталина

Госпланом СССР была начата работа по подготовке и составлению IV

пятилетнего плана3, что стало началом возврата к прерванной войной

практике долгосрочного экономического планирования в Советском Союзе и

задачам планомерного совершенствования региональной структуры

экономики.

Верхнюю временную границу – весну 1953 г. – определили события,

связанные со смертью И.В. Сталина, после которой произошли

существенные изменения в целевых приоритетах, принципах и методах

управления социально-экономическими процессами как в СССР в целом, так

и в регионах страны4. В случае региональной политики они выразились в

существенном изменении ее общей ориентации – усиленном внимании

власти к проблемам комплексного развития периферийных экономических

районов, окончательной констатации на высшем уровне наличия «перекосов»

в советском народном хозяйстве, вызванных господством отраслевого

принципа управления и отраслей группы А в экономике, а также в

начавшемся, в 1952–1954 гг., поиске механизмов решения названных

проблем, в конечном счете, приведшем к народнохозяйственным реформам

Н.С. Хрущёва в середине 1950-х гг.

Таким образом, хронологические рамки 1945–1953 гг. позволяют

характеризовать поздний сталинизм как цельный, качественно своеобразный

период в истории региональной экономической политики Советского Союза.

Выявляя закономерный характер и уточняя общую логику

рассматриваемых событий, автор был вынужден включить в исследование

отдельные моменты истории советской региональной политики, выходящие

за пределы указанных хронологических границ. С одной стороны, это

3 РГАЭ. Ф. 4372. Оп 45. Д. 1. Л. 106–109.
4 См., напр.: РГАЭ. Ф. 4372. Оп 52. Д. 17. Л. 35–36; 115–120; Оп. 53. Д. 364. Л. 71–73; Оп.54. Д.24. Л. 16; Ф.

4372 сч. Оп. 11сч. Д. 1501. Л. 1–13.

6

позволило показать предысторию затронутых в диссертации вопросов, с

другой, в полной мере учесть инерцию рассматриваемых проблем в системе

советской командной экономики.

Территориальные рамки исследования определяются двояко. При

изучении роли и места индустриального Урала в общесоюзной экономике

1945–1953 гг., они охватывают весь Уральский экономический район. Это

обусловлено тем, что при организации планирования, реализации и оценки

результатов региональной экономической политики на территории СССР

советское правительство использовало в качестве основных территориально-

экономических единиц именно экономические районы.

Вместе с тем, при изучении внутрирегиональных экономических

процессов автор счел целесообразным ограничится исследованием

Свердловской, Челябинской и Молотовской (позднее – Пермской) областей,

составлявших индустриальное «ядро» Урала в рассматриваемый период.

Выделение этой группы регионов объясняется не только их определяющим

удельным весом в промышленном производстве Урала, но и интересами

«чистоты» анализа региональной политики – необходимостью при ее анализе

уйти от специфического влияния этнополитических факторов (Башкирия).

В отдельных случаях, определяемых логикой описания исторических

процессов, в диссертации затрагиваются события, происходившие на

смежных с Уральским экономическим районом территориях.

Степень изученности темы. Исследование отдельных сюжетов

политической и экономической истории позднесталинского СССР имеет

продолжительную историографическую традицию. Несмотря на то, что

число работ, непосредственно посвященных истории советской региональной

политике 1945–1953 гг., крайне незначительно, многие исследования,

анализирующие историю позднесталинского СССР, прямо или косвенно

затрагивают эту тематику.

В отечественной историографии обоснованно можно выделить три

периода в изучении советской региональной политики на Урале – с середины
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1940-х до конца 1950-х гг., с конца 1950-х до середины 1980-х гг. и с конца

1980-х гг. до наших дней.

Перечень работ первого периода невелик. Основное внимание их

авторы уделяли пропаганде мероприятий партии и правительства по

восстановлению и подъему промышленности Урала после Великой

Отечественной войны. Несмотря на то, что эти работы действительно были

посвящены узловым проблемам развития экономики региона, они

представляли собой не столько комплексные исследования в области

региональной экономической политики, сколько работы по истории

конкретного региона или города, определенной отрасли индустрии,

отдельным вопросам выполнения пятилетнего плана, развертывания

трудового подъема на производстве и тому подобным аспектам.

Преимущественно в таком ключе развитие индустрии Урала освещалось в

трудах Б.Н. Назаровского5, В.А. Саматова6, И.С. Пустовалова7, А.А.

Белобородова8 и ранних исследованиях В.Ф. Попова и В.Ф. Тиунова9. Работы

названных авторов носили не только исторический, но и пропагандистский

характер. Содержащиеся в них оценки исходили, как правило, из презумпции

исключительно положительного, безошибочного характера действий партии,

Советского правительства и региональных органов власти. Какая-либо

критика – тем более, политической системы и принципиальных вопросов

экономического планирования – была невозможной. Кроме того,

исследователи работали только с опубликованными материалами.

Отсутствие у них доступа к текущим документам предприятий, партийных и

5 Назаровский Б.Н. Западный Урал к 40-й годовщине Великого Октября. Пермь, 1957.
6 Саматов В.А. Борьба партийных организаций Урала за дальнейший технический прогресс в

промышленности в годы четвертой пятилетки (1946–1950 гг.): автореф. дисс. … канд. ист. наук. Свердловск,

1958; Он же. Технический прогресс промышленности Урала в годы четвертой пятилетки //

Социалистическое строительство на Урале (сборник статей). Свердловск, 1957. С. 244–268.
7 Пустовалов И.С. О пятилетнем плане развития народного хозяйства Свердловской области в 1946–1950 гг.

Свердловск, 1946.
8 Белобородов А.А. Закон о плане восстановления и развития народного хозяйства СССР в 1946–1950 гг. и

задачи Челябинской областной партийной организации // Челябинская область в послевоенной пятилетке.

Челябинск, 1947.
9 См., напр.: Тиунов В.Ф. Молотовская область в пятой пятилетке. Молотов, 1953; Он же. Западный Урал в

послевоенной пятилетке. Молотов, 1951; Попов В.Ф. Деятельность партийных организаций по внедрению

новой техники, подготовке кадров и развертыванию рациональной работы в Уральской энергосистеме в

четвертой пятилетке (1946–1950 гг.). Пермь, 1959.
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государственных органов, многие из которых еще не были сданы в архив,

несомненно, затрудняли научный поиск.

Тем не менее, несмотря на отмеченные недостатки, работы 1940-х –

1950-х гг. довольно-таки информативны и содержат богатый фактический

материал. В пользу этого говорит хотя бы тот факт, что в 1958 г., пользуясь

изданной в «Энергетическом издательстве» книгой «Энергетика Урала за 40

лет»10 аналитик Центрального Разведывательного Управления США Чарльз

Ривз сумел довольно точно определить дислокацию энергетических

объектов, питавших создаваемое в регионе атомное производство, и на

основе этих сведений вычислить места производства компонентов атомного

оружия11.

Особое место среди послевоенных исследований занимают труды

экономистов, работавших над разработкой программ эффективного освоения

и эксплуатации природных ресурсов восточных регионов СССР. Так,

например, председатель Урало-Сибирского бюро Госплана СССР Н.Н.

Колосовский в своей монографии «Проблемы территориальной организации

производительных сил Сибири» значительное внимание уделил месту и роли

Уральского региона в советской региональной политике. Описывая историю

сталинского индустриального строительства на Урале, автор характеризовал

процесс создания здесь мощной промышленно-ресурсной базы как

подготовку плацдарма для дальнейшего освоения территорий Сибири и

Дальнего Востока. Такие работы, впрочем, были известны только узкому

кругу экономистов. Так, написанная на рубеже 1940-х – 1950-х гг.,

монография Н.Н. Колосовского была опубликована только в 1971 г. в

Новосибирске12.

С конца 1950-х гг. в историографии позднесталинской региональной

политики на Урале начинается новый этап. Именно тогда историки начинают

10 Энергетика Урала за 40 лет. М.;Л., 1958.
11 Лёвенгаупт Г.С. Расшифровка фотографии. Выявление источников электропитания для атомных

комбинатов Урала // Экономическая история: Ежегодник. 2014/15. М, 2016. С. 517–530.
12 Колосовский Н.Н. Проблемы территориальной организации производительных сил Сибири. Новосибирск,

1971.
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выделять временной промежуток 1945–1955 гг. как отдельный и особенный

период развития общества и государства. В советской историографии

позднесталинская эпоха стала именоваться «периодом послевоенного

восстановления и дальнейшего развития народного хозяйства». Появляются

масштабные исторические исследования, посвященные истории Урала в этот

период. В 1965 г. в Перми под редакцией В.Г. Черных был издан второй том

«Истории Урала» периода социализма13. Седьмая глава книги посвящена

послевоенному промышленному развитию региона. Авторы широко

использовали материалы партийных и государственных архивов. Интересной

стороной работы является наличие критики в отношении реалий

описываемого периода. В частности, авторы упрекали власти за

«тормозившее технический прогресс» «огульное охаивание техники

капиталистических стран, отсутствие необходимой информации из-за

рубежа, игнорирование достижений мировой науки и техники»14.

Вплоть до конца 1980-х гг. историки продолжали изучать историю

промышленного строительства на Урале. История послевоенной индустрии

на Западном Урале была изучена В.Ф. Поповым15 и В.Ф. Тиуновым16.

Последний, в своей монографии «Индустриальные пятилетки Западного

Урала», характеризуя обстоятельства выполнения пятой пятилетки (1950–

1955 гг.) сделал важное наблюдение, отметив неудовлетворительное

выполнение заданий пятилетнего плана по «улучшению географического

размещения предприятий»17. Это очень существенная деталь: ведь Уралу со

времен первых пятилеток отводилась определяющая роль в создании новой

модели размещения производительных сил страны для обеспечения наиболее

эффективного использования сырьевых и трудовых ресурсов, что должно

было сделать регион своеобразным «индустриальным плацдармом» для

13 История Урала. Т.2. Период социализма. Пермь, 1965.
14 Там же. С. 453.
15 Попов В.Ф. Развитие промышленности Западного Урала в послевоенные годы (1945–1959). Пермь, 1967;

Он же. Развитие индустрии Западного Урала в период развертывания коммунистического строительства.

Пермь, 1967; Он же. Пермской области 50 лет. Пермь, 1989; Он же. Развитие промышленности Урала на

завершающем этапе создания развитого социализма (1951–1961 гг.). Пермь, 1984.
16 Тиунов В.Ф. Индустриальные пятилетки Западного Урала. Пермь, 1977.
17 Там же. С. 231.
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освоения восточных регионов страны. Несмотря на это, В.Ф. Тиунов никак

не развивает столь важный вывод, не делает попыток выяснить причины

невыполнения плановых установок. В традициях предшественников была

написана «История советского Урала 1945–1975», изданная Уральским

университетом в 1983 г.18 История развития уральской индустрии в

послевоенный период освещалась во втором томе обобщающего труда

«История народного хозяйства Урала» в разделах, написанных А.В.

Бакуниным, В.С. Кравцовым, И.П. Толмачевым и П.Н. Пермяковым19.

Авторы, работавшие над данной темой в конце 1980-х гг., ставили целью «с

позиций нового мышления» проследить направления развития народного

хозяйства в послевоенные годы и, широко используя архивный материал,

раскрыть противоречивость этого процесса – как поступательный рост

индустрии, так и имевшие место спады производства. Авторы приходят к

выводу, что послевоенное развитие промышленности на Урале шло

медленнее, чем в других экономических районах страны. Объяснение этому

явлению они находят в сравнительно небольших размерах капиталовложений

в экономику региона20, однако, как и в случае с В.Ф. Тиуновым, авторы

обрывают свою мысль на полуслове, не делая никаких попыток изучить и

объяснить причины отказа властей от крупномасштабных инвестиций в

промышленность края.

Из исследований, посвященных «общесоюзной» истории

индустриального развития СССР, можно отметить вышедшую в 1977 г.

монографию М.И. Хлусова «Развитие советской индустрии 1946–1958 гг.»21.

Автор констатировал ряд проблем, имевших место в системе управления

советской промышленностью начала 1950-х гг., связанных с «чрезмерной

централизацией управления отраслями, усилением ведомственных

тенденций»22. М.И. Хлусов весьма подробно описывает изменения в

18 История советского Урала 1945–1975. Свердловск, 1983.
19 История народного хозяйства Урала. В 2 ч. Ч. 2. Свердловск, 1990.
20 Там же. С.21.
21 Хлусов М.И. Развитие советской индустрии 1946–1958 гг. М., 1977.
22 Там же. С. 33.
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структуре управления советской промышленностью, однако, причины таких

изменений им описаны довольно-таки формально и обобщенно23.

Недостатком работы М.И. Хлусова можно также назвать недостаточное

внимание к территориальным проблемам развития советской экономики.

Характеризуя экономические тенденции в СССР в территориальном разрезе,

автор, как правило, ограничивается их рассмотрением в пределах союзных

республик, не рассматривая отдельно экономических районов РСФСР24.

Более остро проблема «феномена ведомственности» в 1987 г. была описана

В.П. Рассохиным25.

Среди работ экономистов особо следует выделить изданную в 1959 г.

АН СССР монографию И.В. Комара «Урал: Экономико-географическая

характеристика»26. Названная работа содержит детальный анализ истории

экономического освоения и развития региона. Автор также сравнил

динамику экономического развития края с другими районами страны. В

работе представлен богатый статистический материал, характеризующий

экономические связи Урала с соседними территориями. Однако и в этом

случае значительная часть богатого фактического материала была оставлена

автором без комментариев и объяснений. Схожим образом можно

охарактеризовать фундаментальный труд профессора П.М. Алампиева.

Подготовленный им двухтомник «Экономическое районирование СССР»

был издан Госпланом в 1959–1963 гг.27 Эта работа содержала исторический

обзор главных этапов советского экономического районирования, автор

весьма подробно осветил теоретические вопросы социалистического

экономического районирования, а также дал характеристику современного,

на начало 1960-х гг., экономического районирования Советского Союза. В

работе были подытожены последние, на момент издания, изменения в

экономическом районировании СССР, проведенные в соответствие с

23 Там же. С. 28–29.
24 Хлусов М.И. Указ. соч. С. 44.
25 Рассохин В.П. Ведомственность как исторический феномен советской экономики // Постижение. М., 1989.

С. 463–471.
26 Комар И.В. Урал. Экономико-географическая характеристика. М., 1959.
27 Алампиев П.М. Экономическое районирование СССР. Кн.1, М., 1959; Кн.2, М., 1963.
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решениями ноябрьского (1962 г.) Пленума ЦК КПСС. Работы И.В. Комара и

П.М. Алампиева были явно подготовлены под влиянием реформы

управления народным хозяйством 1957 г. В отличие от историков, эти

авторы ставили под собой не столько идеологические, сколько практические

задачи в области решения проблем размещения производительных сил в

Советском Союзе. Именно поэтому, на наш взгляд, названные труды до сих

пор представляются ценными для исследователя как в методологическом, так

и в фактологическом отношении.

С тех же позиций, спустя тридцать лет, исходили авторы двухтомного

коллективного труда «Планирование размещения производительных сил

СССР», изданного в 1985–1986 гг.28 Его авторы уделили большое внимание

истории послевоенного развития советской экономики. Безусловным

достоинством работы был введение в научный оборот ряда ценных

исторических источников из фондов Центрального государственного архива

народного хозяйства (ныне РГАЭ). Наряду с богатым фактическим

материалом, авторы изучили историю методологии планирования

размещения производства в СССР в годы IV–V пятилеток. Вместе с этим,

целью авторов было изучение опыта «осуществления политики КПСС на

этапах социалистического строительства», сопутствовавшие этому вопросы

политической истории СССР лежали вне области задач исследователей.

Таким образом, историография советской эпохи обладала некоторым

разнообразием суждений и мнений об истории региональной экономической

политики на индустриальном Урале. Ей была присуща определенная

эволюция, критичность и смелость суждений. Однако, все названные

позитивные черты получали свое развитие лишь в довольно узких рамках

существовавшей в то время политико-идеологической системы и,

следовательно, страдали известной ограниченностью. В частности, выше

были описаны примеры, когда историки, констатируя проблемы имевшие

28 Планирование размещения производительных сил СССР. Осуществление политики КПСС на этапах

социалистического строительства. В 2 ч. М., Ч.1, 1985; Ч. 2., 1986.
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место в региональной политике СССР на Урале, обходили сложные

проблемы, избегали концентрировать на них свое внимание.

С 1990-х гг., после распада СССР и ослабления идеологического

давления, начинается новый этап развития отечественной историографии,

продолжающийся до наших дней. У историков появилась возможность по-

новому трактовать события прошлого, обратиться к рассмотрению ранее

«закрытых» тем.

Именно в постсоветское время некоторыми историками были

предприняты попытки объяснить названные выше проблемы осуществления

советской региональной политики. В 1991 г. А.В. Бакуниным и В.Э.

Лебедевым была опубликована первая работа, непосредственно посвященная

проблемам региональной политики на Урале. Исследователи объясняли

проблемы развития Уральского региона «авторитарно-бюрократической

системой», служившей в сталинском СССР, по их мнению, главным

препятствием «действию законов, связанных с региональным развитием»29. В

работе были показаны проблемы межведомственной кооперации на Урале в

1940-х – 1950-х гг. Однако вопросы взаимоотношений ведомств с

центральным правительством и региональным руководством остались не

затронутыми. Впоследствии Е.Т. Артемовым была выдвинута гипотеза об


[…]


воркутинские, он должен был перекроить не только экономику всего Урала,

но и оказать непосредственное воздействие на экономическое развитие

Сибири.

Более того, в отдаленных от столицы уральских обкомах, на местах, в

условиях межведомственного «вакуума власти» часто велось обсуждение по

реформированию системы управления промышленностью на периферии. В

особенности это характерно для кризисных отраслей индустрии (медная

промышленность). Идеи, высказывавшиеся там, имели прямые параллели с

народнохозяйственными реформами Н.С. Хрущёва 1950-х гг., и

подразумевали «горизонтальное» управление отдельными отраслями
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промышленности в рамках отдельных территорий – «министерство Урала».

То есть, жесткая ведомственно-отраслевая система управления народным

хозяйством, сформировавшаяся в годы сталинизма, парадоксальным образом

приводила к фактам реальной автономии отдельных регионов

позднесталинского СССР.

Для послевоенной сталинской командной экономики следует отметить

такую специфичную черту, как своеобразная конкуренция отдельных

советских промышленных районов. В случае с послевоенным Уралом это

была традиционная конкуренция с промышленностью Донбасса,

унаследованная еще с 1930-х гг. Здесь имели место случаи конкуренции с

Украиной перед центральным правительством за капиталовложения,

распределение рабочей силы и т.д. Также, с некоторой степенью

уверенности, можно говорить о факте конкуренции Урала с ленинградской

промышленностью, что имело место при обсуждении в Правительстве

упомянутого выше Урало-Печорского проекта.

Большое значение местная инициатива приобретала и на более низком

уровне – уровне директоров и управляющих отдельных предприятий.

Действия таких руководителей часто имели большое значение при решении

проблем, в недостаточной степени проработанных центральным

правительством. В частности, именно от действий директора зависела весьма

существенная для послевоенного Урала проблема реконверсии – перевода

производства на выпуск гражданской продукции. Контрастный пример в

этом отношении УЗТМ и Челябинского Кировского завода весьма

показателен.

Интересно отметить, что центральному правительству не всегда

удавалось контролировать процесс ведения отдельных, чрезвычайно важных

для него работ на периферии. Нами были обнаружены свидетельства о

значительных организационных проблемах, с которыми на протяжении

второй половины 1940-х гг. сталкивалось Первое главное управление при

Совете Министров СССР во время подготовки на Урале инфраструктуры (в
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части энергетики), необходимой для осуществления здесь Атомного проекта.

Сама необходимость создания специальных «надведомственных» органов

для выполнения атомной программы (I-е и II-е Главные управления при СМ

СССР) весьма красноречиво характеризует проблемы функционирования

институтов экономического управления в послевоенном СССР. Более того,

несмотря на предпринятые меры, трудности, обусловленные издержками

отраслевого принципа управления, проявили себя даже здесь. В частности,

нами были выявлены факты саботирования мероприятий Атомного проекта

на Урале органами Министерства электростанций и Министерства

внутренних дел.

Другой стороной реализации Атомного проекта являлись его

последствия для дальнейшего экономического развития территорий в местах

его осуществления. В случае с Уралом это были проблемы комплексного

развития региона. Атомный проект, отвлекая большую часть уральских

энергоресурсов и квалифицированных кадров, затормозил дальнейшее

развитие здесь машиностроения и других обрабатывающих производств, что,

как отмечалось выше, на долгое время «профилировало» экономику Урал

под производство сырья и полуфабрикатов. Это демонстрирует большую

чувствительность сталинской командной экономики к внешним и

экстраординарным факторам, вторгающимся в структуру производства.

Выполненное исследование показывает, что позднесталинская

региональная политика и командная экономика представляли из себя не

столько жесткую, тоталитарную систему управления, где все нити

руководства экономикой были сосредоточены в центре, сколько чрезвычайно

сложный конгломерат управленческих структур различного уровня. Это

были и Совет Министров, и Госплан, и отраслевые министерства и

Правительства Союзных Республик, и обкомы и даже Академия наук СССР.

Все эти структуры при помощи чрезвычайно сложных и запутанных

механизмов занимались управлением и развитием советской экономикой,

делая это подчас успешно и создавая подчас при этом множество новых
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структурных проблем и «узких мест». Все это в полной мере проявило себя

на Урале, что и было показано в настоящем исследовании.

Таким образом, исследователь считает возможным назвать достигнутой

заявленную в диссертации цель выявления направлений, содержания и

результатов региональной экономической политики руководства СССР в

отношении индустриального Урала в период позднего сталинизма (1945–

1953 гг.). Вместе с тем, это, безусловно, не отменяет дальнейших перспектив

научной разработки данной темы.

По-нашему мнению, продолжение работ данного направления должно,

среди прочего, сводиться:

– к более подробному анализу различных вариантов Генеральных

планов развития народного хозяйства СССР 1930-х – 1940-х гг., их

сравнению, изучению эволюции высказанных в них проектировок в

отношении Урала и связанных с ним регионов;

– к детальному исследованию процессов реэвакуации оборудования с

Урала на Запад СССР в 1942–1945 гг., с последующим, более точным,

выяснением последствий такой реэвакуации для областей Урала;

– к уточнению отдельных моментов в части реконверсии военной

промышленности Урала в 1940-х гг. В частности, в таких уточнениях и

дополнительном изучении нуждаются выявленные нами, предпринятые еще

в 1943 г., попытки отдельных министерств добиться снятия со своих

предприятий обязательств по военным заказам. Необходимо изучить

вопросы организации реконверсии (или попыток такой организации) на

общесоюзном, ведомственном и региональном уровнях;

– к сбору статистических данных о распределении германских трофеев

и репараций по отдельным экономическим районам СССР (в т.ч. Уралу) и

влиянию такого распределения на дальнейшее промышленное развитие

Урала. В настоящем исследовании мы, в той или иной степени, изучили, в

региональном разрезе, распределение репараций относительно пяти (из 68!)
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министерств. Дальнейшая работа в этом направлении, безусловно, будет

способствовать уточнению результатов нашего исследования;

– к изучению взаимосвязей между региональными инициативами в

части реформирования народнохозяйственного управления указанного

периода с последующими масштабными экономическими реформами Н.С.

Хрущева 1950-х гг., что позволит объяснить ряд вопросов политического

развития СССР в последующий «хрущевский» период, доказать или

опровергнуть его преемственность с предшествовавшей ему «сталинской»

эпохой.

Научная работа в изложенных направлениях будет требовать

долговременной работы с материалами различных архивов (в особенности

центральных). Для нее потребуется внушительное аналитическое и

методологическое сопровождение. Тем не менее, работа в этом направлении

будет способствовать заполнению «белых пятен» в истории отечественной

региональной политики. При этом настоящее исследование является одним

из первых шагов в таком направлении.
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11. Архив политических документов Управления делами Президента

Азербайджанской Республики.

Ф. 1. ЦК Коммунистической партии Азербайджана.

1.1.2. Устные неопубликованные источники (записи интервью)

1. Иоффе Лазарь Соломонович. В 1945–1953 гг. студент УПИ им. С.М.

Кирова, инженер Уральского турбомоторного завода. Интервью от

7.XII.2015 г.

2. Старцева Инна Ермолаевна. В 1945–1953 гг. студентка физико-

математического факультета УрГУ им. А.М. Горького, сотрудник

Института физики металлов УФАН. Интервью от 15.V.2015 г.

3. Тизяков Александр Иванович. В 1945–1953 гг. мастер Уральского

завода химического машиностроения, инструктор Свердловского

обкома ВЛКСМ, комсорг ЦК ВЛКСМ на Всесоюзной стройке

Свердловского завода железобетонных конструкций. Интервью от

18.VII.2015 г.

1.13. Неопубликованные мемуары
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1. Иванов Ю.В. Так было. Воспоминания советского инженера. В 2 ч.

(рукопись, АМЭУ).

1.2. Опубликованные источники

1.2.1. Сборники документов и материалов

1. Атомный проект СССР. Документы и материалы. В 3 т. – М.: Изд-во

МФТИ, 2002–2009.

2. Коммунистическая партия Советского Союза в резолюциях и решениях

съездов, конференций и пленумов ЦК (1898–1986). В 14 т. – М.:

Политиздат, 1970–1984.

3. Письма И.В. Сталина – В.М. Молотову, 1925–1936 гг. (Сб. документов)

/ И.В. Сталин. – М.: Россия молодая, 1995. – 304 c.

4. Политбюро ЦК ВКП(б) и Совет Министров СССР. 1945–1953. – М.:

Росспэн, 2002. – 400 с.

5. Решения партии и правительства по хозяйственным вопросам (1917–

1967). В 5 т. – М.: Изд-во политической литературы, 1967–1968.

6. Советская военная администрация в Германии 1945–1949.

Деятельность Управления СВАГ по изучению достижений немецкой

науки и техники в Советской зоне оккупации Германии, 1945–1949. –

М.: РОССПЭН, 2006. – 694 с.

1.2.2. Сочинения лидеров ВКП(б)

1. Ленин В.И. Сочинения. В 33 т. / В.И. Ленин. – М.: Госполитиздат,

1951–1960.

2. Сталин И.В. Сочинения. В 13 т. / И.В. Сталин. – М.: ОГИЗ, 1946–1951.

1.2.3. Нормативно-правовые акты
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1. Указ Президента Российской Федерации 2756 «Об Основных

положениях региональной политики в Российской Федерации» от 3

июня 1996 г. // Собрание законодательства Российской Федерации. №

23, 1996. С. 5713–5725.

1.2.4. Материалы конференций

1. Конференция по изучению производительных сил Иркутской области,

4–11 авг. 1947 г. : тез. докл. – М.; Л.: Изд-во АН СССР, 1947. – 341 с.

2. Материалы конференции по изучению производительных сил

Иркутской области, 4–11 августа 1947 г. – Иркутск: ОГИЗ, 1947. – 136

с.

3. Труды конференции по изучению производительных сил Кузбасса. В 3

т. – М.; Л.: Изд-во АН СССР, 1950.

4. Труды конференции по изучению производительных сил Молотовской

области. 26 ноября – 1 декабря 1945 г. Народнохозяйственные

проблемы Молотовской области. В 2 т. – М.; Л.: Изд-во АН СССР,

1947–1948.

1.2.5. Народно-хозяйственные планы

1. Генеральный план хозяйства Урала на период 1927 – 1941 гг. и

перспективы первого пятилетия (Материалы к генеральному плану

РСФСР и СССР). – Свердловск: Уралплан, 1927. – 728 с.

2. Государственный план развития народного хозяйства Союза ССР в

1938 г. – М.: Изд-во Госплана СССР, 1938. – 481 с.

1.2.6. Устные опубликованные источники (записи интервью)
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1. Куманёв Г.А. Говорят сталинские наркомы / Куманёв Г.А. – Смоленск:

Русич, 2005. – 634 с.

1.2.7. Пресса

1. Еженедельный общественно-политический и литературно-

художественный журнал «Огонек», 1945–1953 гг.

2. Орган ЦК ВКП(б), газета «Правда», 1941–1953 гг.

3. Газета «Уральский рабочий», 1941–1953 гг.

4. Орган Бакинского комитета Азербайджанской коммунистической

партии, газета «Вышка», 1941–1953 гг.

5. Орган Бакинского комитета Азербайджанской коммунистической

партии, газета «Бакинский рабочий», 1941–1953 гг.

1.2.8. Специальная периодическая литература

1. Известия Академии наук СССР. Серия географическая и

геофизическая. 1945–1953 гг.

2. Плановое хозяйство. Политико-экономический журнал Госплана

СССР. 1945–1953 гг.

3. Орган Министерства электростанций и электропромышленности СССР

и Академии наук СССР, журнал Теплоэнергетика 1945–1953 гг.

4. Электрические станции. Орган министерства электростанций СССР.

1954–1958 гг.

1.2.9. Статистические сборники

1. Народное хозяйство Молотовской области. Статистический сборник. –

Молотов: Молотовское книжное изд-во, 1957. – 200 с.
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2. Народное хозяйство РСФСР. Статистический сборник. – М.:

Госстатиздат, 1957. – 372 с.

3. Народное хозяйство Свердловской области и города Свердловска.

Статистический сборник. – Свердловск: Госстатиздат, 1956. – 153 с.

4. Народное хозяйство СССР. Статистический сборник. – М.:

Госстатиздат, 1956. – 264 с.

5. Народное хозяйство Челябинской области и города Челябинска.

Статистический сборник. – Челябинск: Госстатиздат, 1957. – 167 с.

6. Народное хозяйство Челябинской области. Статистический сборник. –

Челябинск: Госстатиздат, 1961. – 168 с.

7. Промышленность РСФСР. Статистический сборник. – М.:

Госстатиздат, 1961. – 344 с.

8. Промышленность СССР. Статистический сборник. – М.: Госстатиздат,

1957. – 448 с.

9. Угольная промышленность СССР за 50 лет. Статистический

справочник. – М.: Минугльпром СССР, 1968. – 768 с.

1.2.10. Опубликованные мемуары

1. Аристов А.Б. Незабываемое / А.Б. Аристов // Урал. – 1981. – №5. – С. 3

– 32.

2. Гусаров Н.И. О тех, кто ковал победу. Из воспоминаний / Н.И. Гусаров

// Николай Гусаров. Герой своего времени. Статьи. Воспоминания.

Документы. – Пермь: Изд-во Пушка, 2008. – С. 153–158.

3. Лёвенгаупт Г.С. Расшифровка фотографии. Выявление источников

электропитания для атомных комбинатов Урала / Г.С. Лёвенгаупт //

Экономическая история: Ежегодник. 2014/15. – М.: ИРИ РАН, 2016. –

С. 517–530.

1.2.11. Географические атласы
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1. Атлас СССР. – М.: ГУГК МВД СССР, 1954.

2. Большой советский атлас мира. В 2 т. Т. 2. – М.: ГУГК при СНК СССР,

1939.

3. Схемы железных дорог и водных путей сообщения СССР. – М.:

Воениздат, 1943.
