Калуцкий В.И.

Отзыв на автореферат
М.В. Михеева «Индустриальный Урал в советской региональной политике
позднесталинского периода (1945-1953 гг.)
диссертации на соискание ученой степени кандидата исторических наук
(специальность 07.00.02 – Отечественная история)

Диссертация М.В. Михеева посвящена актуальной проблематике, поскольку в отношении исследуемого периода широко распространены поверхностные представления о реальных механизмах управления и процессах, происходящих в стране в целом и ее регионах. Среди несомненных достоинств работы — взвешенный, аргументированный подход автора к региональной политике в отношении Урала. Убедительно доказываются и показываются противоречия между ведомственными и региональными интересами в принятии решений о развитии региона в ситуации реэвакуации и реконверсии промышленности и в других ситуациях.

Для меня, как для географа, особый интерес представляли разделы работы, связанные с территориальным развитием Урала в военное и послевоенное время. Важен вывод о том, что Урал не стал плацдармом освоения восточных регионов страны, как предполагалось в 1930-е годы. Напротив, как оказалось, усилились хозяйственные связи Урала с центральными и западными регионами. По схожим причинам, что убедительно показывается в работе, оказался не реализован и другой региональный мегапроект — создание Урало-Печорского территориально-промышленного комплекса.

Отметим единственный, на наш взгляд, недостаток работы — отсутствие картографических материалов в автореферате и связанных с ними пространственном анализе региональных связей (о картографическом методе не упомянуто и среди методов работы). Картографический подход в вопросах региональной политики и территориального развития имеет важное методологическое значение: карты в таком контексте выступают не просто «картинками», а важными механизмами регионального развития.

В целом, представленная работа может быть охарактеризована как самостоятельное законченное исследование, выполненное на высоком научном уровне. Диссертация отвечает требованиям, предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата исторических наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – «Отечественная история»

Отзыв подготовлен профессором факультета иностранных языков и регионоведения МГУ имени М.В. Ломоносова, доктором географических наук

Владимиром Николаевичем Калуцковым

(ФГБОУ ВО «Московский государственный университет имени М.В.Ломоносова»
119192, Москва, Ломоносовский проспект, д. 31, корп. 1, электронный адрес: info@ffl.msu.ru)